

[یکشنبه 26 آذر 1391 - 2 صفر 1433-16 دسامبر 2012](#)

26 آذر در گذر تاریخ ...



26 آذر در گذر تاریخ

* ابطال معاهدات تحمیلی روسیه تزاری علیه ایران (1296 ش)
* پشتیبانی کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس از رژیم پهلوی در ماه‌های آخر عمر این رژیم (1357 ش)

* تحویل 45 تا 60 فروند میراث 2000 به عراق از سوی فرانسه در اوج جنگ با ایران (1365 ش)

* رحلت فقیه جلیل آیت‌الله "سید اسماعیل اصفیایی شندآبادی" (1368 ش)
اشاره:

عالم ربانی، آیت‌الله سید اسماعیل اصفیایی شندآبادی در سال 1289 ش در روستای شندآباد از توابع شهرستان شبستر در آذربایجان شرقی دیده به جهان گشود. وی پس از طی دروس مقدمات و سطح، وارد حوزه علمیه تبریز شد و در درس استادان نامدار آن حوزه همچون:

سید مرتضی خسروشاهی و میرزا ابوالحسن انگجی بهره‌ای وافر برد تا آن که خود یکی از مدرسان ماهر حوزه تبریز گشت. آیت‌الله اصفیایی از آن پس به درس و بحث و ارشاد مردم همت گماشت و با تلاش عالی خود، مسجد و مدرسه تاریخی سید حمزه تبریز را که به ویرانه‌ای تبدیل شده بود احیا کرد و آن را به محلی برای ترویج دین و اسکان طلاب تبدیل نمود. ایشان پس از عمری تلاش و فعالیت‌های مذهبی و اجتماعی در تبریز و خدمت به مردم آن شهر، راهی شهرستان قم شد تا با استفاده از انفاست قدسی عارفان آن تربت پاک، تزکیه نفس خویش را به اکمال برساند. با این حال از تدریس، تألیف و تفسیر غافل نماند و از بدو ورود به قم، با عشقی سرشار به فقه آل محمد(ص)، تلاش خود را در این زمینه‌ها دوچندان کرد. این عالم ربانی و فقیه صمدانی سرانجام پس از سال‌ها کوشش در جهت ترویج و تبلیغ دین و تزکیه و تهذیب نفس در تاریخ 26 آذر 1368 برابر با 18 جمادی‌الاول 1410 ق در 79 سالگی دارفانی را وداع گفت و پیکر پاکش پس از تشییع باشکوه، در مقبره العلماء باغ بهشت قم به خاک سپرده شد.

* انتقال پیکر شهید تندگویان پس از 11 سال اسارت در عراق (1370 ش)
اشاره:

محمدجواد تندگویان در سال 1329 در تهران به دنیا آمد. پس از پایان تحصیلات وارد مبارزات سیاسی شد و با پیروزی انقلاب نیز در خط نظام قرار گرفت تا اینکه در دولت شهید رجایی به وزارت نفت انتخاب شد. کمتر از دو ماه بعد، وی در یکی از بازدیدهایی که از صنعت نفت در جنوب داشت به اتفاق چند نفر از مسئولان وزارت نفت به اسارت نیروهای متجاوز بعثی عراق درآمد. شهید تندگویان در طول مدت اسارت تحت سخت‌ترین شکنجه‌های بعثیان قرار گرفت تا اینکه به فیض شهادت نائل آمد. سرانجام بعد از گذشت 11 سال، پیکر مطهر این آزاده مجاهد در اواخر آذرماه 1370 به ایران انتقال یافت و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

* رحلت محقق و مدرس فرزانه آیت‌الله شیخ "هادی تألهی" در همدان (1375 ش)
اشاره:

آیت‌الله شیخ هادی تألهی در سال 1280 شمسی (1319 ق) در همدان دیده به جهان گشود و سال‌ها در محضر پدرش، آیت‌الله شیخ مرتضی تألهی به فراگیری علوم دینی پرداخت. از آن پس مدرسه زنگنه همدان، پایگاه تحقیق و تدریس او گردید. آیت‌الله تألهی همچنین از محضر عالمان دیگری همچون میرزا علی آقا خلخالی، شیخ محمدبهراری و سیدعلی نجفی کسب فیض نمود و به مقام والایی در علم و تقوا دست یافت. از وی آثار چندینی نیز به جای مانده است. سرانجام این عالم ربانی در 26 آذر 1375 ش برابر با ششم شعبان 1417 ق در 95 سالگی دارفانی را وداع گفت و در باغ بهشت همدان مدفون گردید.

* روز حمل و نقل

2 صفر در گذر تاریخ

* شهادت حضرت "زید" فرزند امام زین‌العابدین(ع) در قیام علیه دولت بنی امیه (122 ق)

اشاره:

در زمان خلافت هشام بن عبدالملك و امامت حضرت امام صادق(ع)، زید بن علي بن الحسين که پسر امام زین‌العابدین(ع) بود، با انگیزه‌ی خون خواهی امام حسین(ع)، در کوفه با جماعتی از شیعیان، علیه دولت اموی قیام کرد. هشام، خلیفه‌ی اموی، یوسف بن عمر ثقفی را با لشکری به جنگ او فرستاد و زید در این جنگ به شهادت رسید. سر او را به دمشق نزد خلیفه فرستادند و بدنش را در کنار کوفه بر دار کرده و بعد از چند سال، استخوان‌های وی را سوزاندند.

* شکست قیام زنگیان و درگذشت فرمانده ی زنگیان، معروف به "صاحب الزنج" (270 ق)

اشاره:

قیام بردگان و غلامان در قرن سوم یکی از بزرگ‌ترین نهضت‌های اجتماعی محرومان در سال‌های حکومت پر جور و فساد عباسیان بود که مدت زمانی خواب خوش خلیفه‌ی عباسی و دیگر ستمگران را آشفته کرد. رهبری این قیام را مردی به نام علی بن محمد به عهده داشت که خود را علوی می‌دانست و نسب خود را از امام علی(ع) می‌دانست. او مردی شجاع، فاضل، بلیغ و شاعری توانا بود. وی که بعدها به "صاحب الزنج" و امیر زنگیان ملقب شد در مدت کوتاهی بردگان فراوانی را به دور خود جمع کرد و پس از تشکیل جلسه‌ای در روز 27 رمضان سال 255 قمری قیام را آغاز نمود. خلیفه، معتمد عباسی، سرداران متعددی را برای جنگ با زنگیان فرستاد. این قیام به مدت 15 سال به طول انجامید تا این که خلیفه، برادر خود ابوحامد موفق را به جنگ آن‌ها فرستاد و او، در دوم صفر سال 270 قمری موفق به شکست زنگیان گردید.

* رحلت "ابوحیان غرناطی" معروف‌ترین عالم نحوی عرب (745 ق)

اشاره:

اثیرالدین محمد بن یوسف اندلسی معروف به ابوحیان غرناطی، محدث، مفسر، ادیب، نحوی، لغوی، شاعر و رجالی مشهور عرب، در سال 654 ق در غرناطه (واقع در اسپانیا) به دنیا آمد. علوم مقدماتی را در زادگاه خود فرا گرفت و مابقی را در آفریقا، حجاز و شامات آموخت. اساتید وی را تا چهارصد و پنجاه نفر نوشته‌اند. همچنین شاگردان بسیار فاضل تربیت نموده است. او در علوم مختلف متبحر بود و تمامی اوقاتش در تعلیم و تعلم و تالیفات متنوع صرف شد. ابوحیان در صرف و نحو و حدیث استاد کل به شمار می‌رفت و به شیخ الثحاة(استاد نوبیین) و شیخ المحدثین مشهور گشت. وفات ابوحیان در مصر اتفاق افتاد.

* درگذشت "ابن ذریهم" ریاضی‌دان و منجم مسلمان (762 ق)

اشاره:

ابن ذریهم با کوشش و پشتکار به تحصیل علم و دانش همت گماشت. او قرائت قرآن کریم، فقه و ریاضیات را نزد اساتید عصر خود فرا گرفت. در مصر به استماع حدیث مشغول شد و به مقامات علمی دست یافت. سپس به شام رفت و در جامع اموی در دمشق به عنوان مدرس مشغول تدریس شد. ابن ذریهم به علمی همچون قرائت، حدیث، فقه و اصول آن، کلام، تفسیر و ادبیات عرب تسلط کامل داشت. قصیده‌ای در مدح پیامبر، از آثار به جا مانده از ابن ذریهم است.

* درگذشت فقیه و فیلسوف بزرگ "احمد امین" (1390 ق)

اشاره:

احمد امین در سال 1320 قمری در خاندان علم و فضیلت در شهر مقدس کاظمین متولد گردید. وی یکی از چهره‌های درخشان علم و فضیلت، فیلسوفی بزرگ، فقیه‌ی اصولی، مفسر و از مفاخر عالم تشیع بود. احمد امین علاوه بر علوم جدید و اخذ درجه‌ی دکتری در فلسفه و ریاضیات، از حوزه‌ی درس اساتیدی چون شیخ نعمت‌الله دامغانی و بلاغی، علوم فقه، اصول و تفسیر را فرا گرفت و به مقام عالی اجتهاد رسید. از ایشان تألیفات ارزشمندی بر جای مانده است که "التفسیر الکبیر" در 30 جلد و "التکامل فی الاسلام" در 14 جلد از آن جمله‌اند. این استاد بزرگ، سرانجام در صبح روز دوم صفر 1390 قمری در هفتاد سالگی بر اثر سکنه مغزی دار فانی را وداع گفت و در نجف اشرف مدفون گردید.

16 دسامبر در گذر تاریخ

* تولد "اسکندر مقدونی" پادشاه کشورگشا و سردار بزرگ یونانی(356 ق.م)

* شکست "ناپلئون بُناپارت" در جنگ با روسیه (1812م)

* تولد "پاول نیپکو" مبتکر آلمانی و یکی از مخترعین تلویزیون (1860م)

* تولد "جورج سانتایانا" فیلسوف و نویسنده اسپانیایی (1863م)